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ÚvodÚvodÚvodÚvod

Na území České republiky žije již několik staletí svébytná etnická skupina Romů, která

je nepochybně zvláštním sociokulturním fenoménem ve skladbě obyvatelstva naší země

(Frištenská 1997). Přesto o nich víme pramálo. Žalostně málo. Často méně než

o mnohých obyvatelích nějakého ostrůvku v dalekém Tichomoří. A přitom žijí zde.

Jsou naši spoluobčané (Pekárek 1997).

Na tento nedostatek informací o romských komunitách, nereflektování specifik

tohoto obyvatelstva (Kadeřábková 1997) si stěžuje mnoho odborníků z důvodu potřeby

těchto znalostí, nejlépe neustále obnovovaných, pro parametrizaci politiky a programů

k této menšině (Frištenská et al. 1999) – konkrétně pro nemožnost vytvoření účinné koncepce integrace,

kdy je specializovanými studiemi prokázáno, že dosavadní neschopnost účinně řešit romskou integraci provází

nedostatek nezbytných a zevrubných informací (Frištenská et al. 1999), pro komplikované mapování potřeb

a navrhování řešení otázek v různých oblastech (zdravotnictví, prevence kriminality, sociální oblasti...) (Fonsecová

1998), pro nemožnost aplikace nejúčinnějšího boje proti problémům jakými jsou rasová a národnostní nesnášenlivost,

nedostatečná tolerance vůči odlišným kulturám a způsobu života (Šotolová 1997) a aktuálně zejména kvůli vytvoření

účinné strategie romské inkluze, poněvadž sociální exkluze a s ní související ghettoizace jsou dle vládní Zprávy

o stavu romských komunit v ČR 2004 nejpalčivějším problémem české společnosti a českých Romů v prvním

desetiletí 21. století.

Pokusila jsem se tedy poskytnout alespoň malý díleček do mozaiky celkového

obrazu Romů v České republice, který by umožnil vysvětlit reálný stav a na základě

vysvětlení pak koncipovat kroky k řešení (Frištenská et al. 1999) a tak mohl pomoci při

prolamování uzavřených kruhů chudoby a sociálního vyloučení (Zpráva o stavu

romských komunit v České republice 2004).

Můj dílek mozaiky konkrétně představuje změření tvořivosti romských dětí

a vlivu arteterapie na její rozvoj (poněvadž Jebavá tvrdí, že „tvořivost, kreativita člověka je podstatou jeho

bytí“ (1997, s.12) a jak uvádí Šicková-Fabrici (2002, s.33-34) „tvořivost, kreativita jsou potenciální silou nejen pro

umění, ale i pro arteterapii“. Z pragmatického pohledu je tvořivost důležitá už jen proto, že pomáhá zlepšovat kvalitu

řešení každodenních problémů. Tvořivost je totiž nejvýznamnější možnost připravit každého člověka pro život

(Landau 1999). A navíc mnohé výzkumy ukazují široké možnosti stimulace tvořivosti znevýhodněných sociálních

skupin, kdy obzvláště u dětí se prokázalo, že uvědomění si vlastní tvořivosti pozitivně zvyšuje jejich obraz o sobě

a také jejich obraz v očích jiných lidí (Kováčová 1984).; zjištění, zda se nepodnětnost rodinného

prostředí promítá i do výtvarné tvorby romských dětí, specifik výtvarné produkce

romských dětí a její využitelnost pro diagnostiku a v analýze výtvarné produkce
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u vybraných romských dětí pohledem Rožnovské arteterapie (poněvadž „mezi psychology

a pedagogy se dávno ví, že zkoumání kresby představuje „královskou cestu“ do dětské duše“ (Šturma 2001, s.14)).

„Všechny děti kreslí spontánně. Ve své nejzákladnější formě je vytváření znaků

stejně přirozené jako vydávání zvuků, gestikulace a pohyb… To platí o dětech bez

ohledu na jejich poznávací, společenské, zrakové i tělesné schopnosti“ (McGregor

1995, s.49), tak proč toho nevyužít?
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1 S1 S1 S1 Současný stavoučasný stavoučasný stavoučasný stav

1.1 Kdo jsou Romové?1.1 Kdo jsou Romové?1.1 Kdo jsou Romové?1.1 Kdo jsou Romové?

Ti správně upečení. Dle starodávné romské legendy nechtěl být Bůh na

světě sám, a tak stvořil z těsta lidi. Nemajíce s tím zkušenosti, prvního

člověka v peci spálil, povstali tak černí lidé, které nechal žít tam, kde

pořád pálí slunce. Druhého člověka zase nedopekl – vznikli bílí lidé,

jež nechal žít v místech, kde je spíš zima než teplo. Do třetice dával

Bůh pozor a z trouby vytáhl tvora pěkně kávového, zkrátka akorát, jak

má být. Řekl mu, že může žít na všech místech, kde je teplo, i tam, kde

je zima. A z těchto tvorů povstali Romové (Demeterová 1998, s.156).

Etymologicky znamená Rom „člověk“, „manžel“, podobně jako hebrejské Adam

(Ševčíková 2003). „Fakticky jsou Romové jednou z tradičních národnostních menšin na

území České republiky, k nimž se váží veškerá práva připisovaná národnostním

menšinám právními dokumenty ČR“ (Sulitka pers.com. 2005).

V zákoně 273/2001 Sb. vláda ČR pro účely stanovení principů své národnostní

politiky pojem národnostní menšina vztahuje na společenství občanů ČR žijících na

území současné ČR, kteří se odlišují od ostatních občanů zpravidla společným etnickým

původem, jazykem, kulturou a tradicemi, tvoří početní menšinu obyvatelstva a zároveň

projevují vůli být považováni za národnostní menšinu za účelem společného úsilí

o zachování a rozvoj vlastní svébytnosti, jazyka, kultury a zároveň za účelem vyjádření

a ochrany zájmů jejich společenství, které se historicky utvořilo (z. 273/2001 Sb.).

Rom je tedy v ČR z hlediska právního občan, který se podle čl. 3, ods. 2 LZPS

a podle § 2 zákona č. 273/2001 Sb. hlásí k romské národnosti. „Zákon ale neřeší, za

jakých okolností se má ke své národnosti hlásit“ (Zpráva o stavu romských komunit

v ČR 2004, s. 3).

Romové jsou také „jenom“ menšinou, podřízenou skupinou, jejíž příslušníci

mají významně méně kontroly nebo moci nad vlastními životy, než mají příslušníci

dominantní nebo většinové skupiny, a jejímiž charakteristickými znaky jsou: tělesné

nebo kulturní charakteristiky, které její příslušníky odlišují od příslušníků dominantní
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skupiny; zkušenost předsudečných postojů a znevýhodnění; nedobrovolná příslušnost

k minoritní skupině; pocit solidarity s jinými příslušníky téže skupiny a sňatky

uskutečňované obvykle mezi příslušníky téže skupiny (Schaefer 1996).

Romové jsou zároveň i etnikem, tedy skupinou jedinců, kteří se od jiných skupin

odlišují svou etnicitou neboli souhrnem faktorů kulturních, rasových, teritoriálních

a jazykových, dále pak svou historií, sebepojetím, vědomím společného původu a také

tím, že jsou jako etnicky odlišní vnímáni druhými, zejména na základě odlišnosti

hodnot, norem, chování a jazyka (Jandourek 2001). Pro etnickou charakteristiku Romů

jsou příznačné: pokrevní příbuzenství, antropologické tělesné zvláštnosti, specifické

duchovní a sociokulturní vlastnosti, řeč, stoupající etnické povědomí (často však

provázené projevy agresivity a naprosté absence solidarity mezi jednotlivými rodovými

klany) (Kovařík, Kukla 1996). „V ČR Romové tvoří početně nejvýznamnější etnickou

menšinu“ (Navrátil 2003, s.9).

V rámci své národnostní politiky ČR nerozlišuje etnické a národnostní menšiny,

což potvrzuje sčítání lidu, kdy mají čeští občané právo přihlásit se k té národnosti, s níž

se cítí subjektivně spjati (Kovařík, Kukla 1996).

Současnou romskou populaci ze „65 – 70 %“ (Buryánek 2002, s.149) tvoří

potomci (dnes třetí až čtvrtá generace (Pribáň 1995)) slovenských Romů přicházejících

v několika migračních vlnách po 2. světové válce (jinak servike Roma; nejpočetnější v Ústeckém

a Moravskoslezském kraji), dalšími méně zastoupenými skupinami na území České republiky

jsou Romové čeští a moravští (nejdéle – již přes 200 let – žijí usedlým způsobem života; většině se

nepodařilo uniknout válečným útrapám – po 2. světové válce se jich vrátilo jen 583 (Nečas 1999); oni a jejich

potomci tvoří malou skupinu, která je zároveň do značné míry i jádrem současné romské inteligence (Raichová


[…]


Z celkového počtu 302 respondentů bylo pracováno pouze s jednou skupinou –

českobudějovickými dětmi ze ZŠ, protože ostatní skupiny nebyly dostatečně zastoupeny

pro kvalitní statistické zpracování (tab. 8).

Soubor měl velký rozsah věku 6 – 15 let (tab. 9), což se dalo ošetřit dvěma

způsoby - nepočítat s hrubými skóry, ale s percentily, nebo rozdělit soubor na více

věkových kategorií. První způsob nebyl vhodný, protože percentily jsou již upravené

normy na určitou populaci, v tomto případě nejspíše na obecnou populaci, nejsou tedy

vhodné pro specifickou populaci Romů. Soubor byl tedy rozdělen na dvě věkové

kategorie (6 - 9 a 10 - 15 let) při zachování dostatečného rozsahu skupin v rámci

vzorku.

Tabulka 8 – Popis výzkumného souboru

N ve věkových skupinách

1 2 Celkem
Romové, M, ZŠ 23 20 43
Romové, Ž, ZŠ 20 20 40
neromové, M, ZŠ 53 71 124

SKUPINY

neromové, Ž, ZŠ 44 43 87
Celkem 140 154 294

Tabulka 9 - Věkové rozložení

Počet Procenta
6 31 10,5
7 47 16,0
8 30 10,2
9 32 10,9
10 33 11,2
11 21 7,1
12 28 9,5
13 25 8,5
14 36 12,2
15 11 3,7
Celkem 294 100,0

VýsledkyVýsledkyVýsledkyVýsledky

Získaná data nepocházejí z normálního rozložení. Nejdříve byl aplikován Kruskalův-Wallisův test, dalším použitým

neparametrickým testem byl Mann-Whitneův test.

a) Rozdíly mezi romskými a neromskými dětmi u mladších chlapců se potvrdily jen

v celkovém hodnocení (tab. 10a a 10b).

Tabulka 10a – Výsledky mladších romských a neromských chlapců
SKUPINY Průměrné pořadí Sum of Ranks
celkový skór Romové, M, ZŠ 33,30 766,00
neromové, M, ZŠ 40,75 2160,00

Romové, M, ZŠ 29,00 667,00 výsledek - hodnocení
neromové, M, ZŠ 42,62 2259,00

Tabulka 10b – Výsledky mladších romských a neromských chlapců

celkový skór výsledek - hodnocení
Mann-Whitney U Test 490,000 391,000
Hladina významnosti ,176 ,009

U ostatních skupin byly významné rozdíly v hrubých skóre, kdy romské děti

dosahovaly vždy horších výsledků (starší chlapci při p = 0,034 (tab. 11a a 11b); mladší

dívky při p = 0,007 (tab. 12a a 12b) a starší dívky při p = 0,004 (tab. 13a a 13b)).

Tabulka 11a – Výsledky starších romských a neromských chlapců

SKUPINY věk 2 Průměrné pořadí Sum of Ranks
celkový skór Romové, M, ZŠ 34,98 699,50
neromové, M, ZŠ 49,11 3486,50
výsledek - hodnocení Romové, M, ZŠ 42,55 851,00
neromové, M, ZŠ 46,97 3335,00

Tabulka 11b – Výsledky starších romských a neromských chlapců

celkový skór výsledek - hodnocení
Mann-Whitney U Test 489,500 641,000
Hladina významnosti ,034 ,444

Tabulka 12a – Výsledky mladších romských a neromských dívek

SKUPINY věk 1 Průměrné pořadí Sum of Ranks
celkový skór Romové, Ž, ZŠ 23,20 464,00
neromové, Ž, ZŠ 36,73 1616,00
výsledek - hodnocení Romové, Ž, ZŠ 31,60 632,00
neromové, Ž, ZŠ 32,91 1448,00

Tabulka 12b – Výsledky mladších romských a neromských dívek

celkový skór výsledek - hodnocení
Mann-Whitney U Test 254,000 422,000
Hladina významnosti ,007 ,777

Tabulka 13a – Výsledky starších romských a neromských dívek

SKUPINY věk 2 Průměrné pořadí Sum of Ranks
celkový skór Romové, Ž, ZŠ 22,40 448,00
neromové, Ž, ZŠ 36,47 1568,00
výsledek - hodnocení Romové, Ž, ZŠ 36,00 720,00
neromové, Ž, ZŠ 30,14 1296,00

Tabulka 13b – Výsledky starších romských a neromských dívek

celkový skór výsledek - hodnocení
Mann-Whitney U Test 238,000 350,000
Hladina významnosti ,004 ,201

b) Rozdíly mezi skupinami dle věku se promítly ve hrubých skóre, kdy starší

skupina dosahovala vždy horších výsledků (romští chlapci při p = 0,016; romské dívky

při p = 0,051; neromští chlapci při p = 0,002 a neromské dívky při p = 0,005),

v celkovém hodnocení se rozdíly nepotvrdily.

c) Mezipohlavní rozdíly u romských i neromských dětí nejsou významné ani

v hrubých skóre, ani v celkovém hodnocení.

AAAAbstraktbstraktbstraktbstrakt

Práce popisuje současný stav romské dětské populace v ČR, diagnostickou využitelnost

výtvarné produkce romských dětí, specifika této produkce a analyzuje produkci

několika romských dětí pohledem Rožnovské arteterapie, u kterých byl také sledován

vliv arteterapie na tvořivost. Součástí práce je také výzkum tvořivosti romských dětí

a vlivu rodinného prostředí na kresbu postavy u prvňáků.

AAAAbstractbstractbstractbstract

The Diploma Thesis describes present state of population of Romany children in the

Czech republic, diagnostic utility of Romany children´s creative production, specifics of

the production and also analyses the production of several Romany children who were

observed to find out if artetherapy does have any influence on creativity. Part of the

Diploma Thesis is the research on creativity of Romany children and on the influence of

the family background on figure drawing of the children in grade 1 of basic school.