Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomant: Mgr. Markéta Elichová, Ph.D.

Vysoká škola: Jihočeská univerzita PF

Ateliér arteterapie Aprobace: Arteterapie

Datum odevzdání posudku: 15. května 2007 Recenzent bakalářské práce:

Mgr. Radek Stehlík

POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Téma: Analýza a diagnostická využitelnost tvorby romských dětí a mládeže

Bakalářská práce má 62 stran, další strany tvoří přílohy, které popisují proměnné výzkumu,
výsledky a použité metody.
Teoretická část charakterizuje Romy jako svébytnou etnickou skupinu, o které stále nemáme
dostatek informací. Autorka se snaží ve své práci poskytnout „díleček do mozaiky“ celkového
obrazu Romů, který by mohl vysvětlovat reálný stav a kroky k řešení uzavřených kruhů
chudoby a sociálního vyloučení. Tohoto cíle by se autorka chtěla pokusit zaměřením na
tvořivost romských dětí, resp. změřit tvořivost těchto dětí, porovnat výsledky s dětmi
majoritní populace, dále zkoumat vliv arteterapie na rozvoj tvořivosti, zjišťovat (velmi
pravděpodobné) souvislosti projevů tvořivosti a podnětnosti rodinného prostředí. Autorka
dále v teoretické části přehledně a srozumitelně s pečlivou citací shrnuje problematiku romské
populace v ČR s důrazem na výchovu a vzdělávání. Kapitola 1.4 se následně zabývá vývojem
výtvarného projevu dítěte.
Cíle praktické části podrobněji shrnula autorka na hlavní a vedlejší, tj. zjistit dg. využitelnost
výtvarné produkce a analyzovat tuto výtvarnou produkci, změřit výtvarnou produkci
romských dětí, dále porovnat tvořivost romských dětí a tvořivost dětí majoritní populace.
Tento rozsah je značný, např. výzkum využitelnosti výtvarné produkce je pravděpodobně
především otázkou metodologickou předpokládající samostatný výzkum. Autorka se
v praktické části zabývá dále metodikou a průběhem výzkumu, zajímavé a podnětné práci by
zde snad v tomto bodě prospělo přehlednější členění textu, tj. věnovat samostatné kapitoly
cílům, metodice, průběhu, závěrům a diskusi. Práce dále zahrnuje zajímavé kasuistiky
romských dětí se zdařile zpracovanou grafickou částí.
Ve výsledcích následně autorka shrnuje zjištěné, diskutuje např. nevýznamné rozdíly
v tvořivosti u romských dětí vzhledem k věku a pohlaví (pravděpodobný vliv motivace), u
kresby postavy byl dále zjištěn významně odlišný výkon romských a neromských dětí
s pravděpodobným potvrzením sociokulturního vlivu. Autorka dále shrnuje, že v testech
tvořivosti dosahují romské děti statisticky významně horší výsledky bez ohledu na pohlaví a
věk, domnívá se, že lze tvořivost arteterapeuticky rozvíjet (jistě zajímavý námět na longitud.
studii).

Práce je zpracována zdařile, rozsáhle, formálně důsledně, shrnuje a poskytuje podnětné
informace o závažné problematice současného socikulturního prostředí se zaměřením na
romskou problematiku.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: výborně
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Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl